
D.D.G. n. 

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento Pianificazione Strategica

IL DIRIGENTE GENERALE

          Convenzione tra Regione Liguria e Regione Siciliana  – Piano Attuativo - PAT  “Assistenza
informatica nella gestione dei flussi sanitari della Regione Siciliana”

        Liquidazione ed erogazione somme 1° SAL - Capitolo 413302

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA   la legge  n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale; 
VISTO il  D.P.  Regionale  28/02/1979,  n.70,  che  approva  il  testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  del

governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto Legislativo 7

dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di programmazione sanitaria e di
riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali;

VISTA la legge regionale 15 Maggio 2000 n.10 e s.m.i.;
VISTO il  D.Lgs.  82/2005  e  s.m.i.  "Codice  dell'Amministrazione  Digitale",  nonchè  la  Circolare  della

Ragioneria Generale  prot. n. 22882 del 12/05/2020;
VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia pubblicata

nella GURS del 17 aprile 2009, n.17;
VISTO il Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni,  degli  enti  locali  e dei loro organismi, a norma degli articoli  1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42”;

VISTO l’art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede:  “A decorrere dall’1
gennaio  2014,  sono  recepite  nell’ordinamento  contabile  della  Regione  siciliana  le  disposizioni
contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed
integrazioni”;

VISTA la Delibera di Giunta n. 201 del 10/08/2015 recante  “Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118,
articolo  20  –  Perimetrazione  entrate  e  uscite  relative  al  finanziamento  del  servizio  sanitario
regionale” e successivi decreti del Ragioniere Generale; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 116 del 06/03/2018 recante “Agenda Digitale Sicilia – Approvazione”;
TENUTO CONTO  del  Protocollo di  Intesa  del  24 gennaio 2019,  firmato dalla  Regione Liguria  e  dalla

Regione Siciliana finalizzato alla collaborazione e scambio di buone pratiche nell’amministrazione
digitale; 

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n.12 – Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16
dicembre 2008, n.19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi
dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del D.P.Reg. 18
gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.”; 

VISTA la  “Convenzione  per  iniziative  di  collaborazione  nello  sviluppo  dell’Agenda  Digitale  e  nella
federazione ed interoperabilità delle infrastrutture digitali” approvata e sottoscritta, digitalmente, in
data 10 luglio 2019, dal Dott. Iacopo Avegno nella qualità di Vice Direttore Generale della Vice
Direzione – Presidenza e Informatica della Regione Liguria e dal  Dott.  Vincenzo Falgares nella
qualità di Dirigente Generale pro-tempore dell’Autorità regionale per la Innovazione Tecnologica
(ARIT)  della  Regione  Siciliana  e,  giusto  comma  3,  art.  2  sottoscritto,  per  accettazione  dagli

1

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
912/2020



Amministratori Unici delle società in house - Liguria Digitale S.P.A. e Sicilia Digitale S.p.a.” - che,
in  attuazione  all’art.  2  del  citato  Protocollo  di  Intesa  del  24  gennaio  2019,  ha  per  oggetto
“l’attuazione  di  iniziative  svolte  in  forma  cooperativa  e  relative  sia  ad  aspetti  tecnologici  che
organizzativi  per  la  realizzazioni  di  comuni  obiettivi  di  innovazione  digitale  delle  reciproche
strutture   e  di  rafforzamento  dell’Agenda  Digitale  di  livello  regionale  sui  propri  territori  con
particolare  attenzione  agli  aspetti  di  federazione ed interoperabilità  delle  proprie  infrastrutture
digitali abilitanti immateriali”;

VISTO il Piano Attuativo (PAT) “Assistenza informatica nella gestione dei flussi sanitari della Regione
Siciliana”, approvato e sottoscritto digitalmente dai rispettivi membri del GdC della Regione Liguria
e  della  Regione  Siciliana,  che  ha  per  oggetto  il  supporto  on-site sugli  applicativi  dell’Area
Interdipartimentale  4  dell’Assessorato  della  Salute  della  Regione  Siciliana,  richiesto  dal
Dipartimento Regionale per Pianificazione Strategica dello stesso, per supportare e garantire attività
strategiche dell’Area relative alla gestione dei flussi NSIS, la gestione dei flussi regionali, la gestione
della compensazione della mobilità sanitaria interregionale e internazionale, etc.;

VISTO  il D.D.G. n. 1989 del 30 ottobre 2019, registrato presso la Ragioneria Centrale di questo Dipartimento
il 4 novembre 2019, con il quale  è stato condiviso il suddetto Piano Attuativo (PAT) “Assistenza
informatica nella gestione dei flussi  sanitari della Regione Siciliana”  e contestualmente è stato
assunto l’impegno poliennale della somma complessiva pari ad euro 689.590,00 IVA 22% compresa
(imponibile € 565.237,71 + IVA 22% € 124.352,29), quale costo per la realizzazione del progetto, a
valere sul capitolo 413302 “Trasferimenti correnti a Regioni e Province autonome” - codice SIOPE
U.1.04.01.02.001  -  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  –  Rubrica  Dipartimento  Pianificazione
Strategica – esercizio finanziario 2019, in favore della Regione Liguria – Via Fieschi, 15 – 16121
Genova – Cod. Fiscale/P.I. 00849050109 - secondo il seguente cronoprogramma di spesa:
- anno 2019 – euro 172.397,50
- anno 2020 – euro 470.000,00
- anno 2021 – euro   47.192,50;

VISTO  il D.D.G. n. 2005 del 5 novembre 2019, con il quale è stata disposta la liquidazione e l’erogazione
della  somma  di  euro  172.397,50 inclusa  IVA  22%  (imponibile  €  141.309,43  +  IVA  22%  €
31.088,07), a valere sul capitolo 413302 “Trasferimenti correnti a Regioni e Province autonome” -
codice  SIOPE  U.1.04.01.02.001  -  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  –  Rubrica  Dipartimento
Pianificazione Strategica – esercizio finanziario 2019, in favore della Regione Liguria – Via Fieschi,
15 – 16121 Genova – Cod. Fiscale/P.I. 00849050109 - IBAN IT52W 01000 03245 140300032211,
relativa all’annualità 2019, a titolo di acconto del 25% della somma complessiva di euro 689.590,00
inclusa  IVA  22%,   per  l’avvio  delle  attività  relative  al  Piano  Attuativo  (PAT)  “Assistenza
informatica nella gestione dei flussi sanitari della Regione Siciliana”;

VISTA   la legge regionale 12 maggio 2020, n.10 “Bilancio di previsione della Regione per il triennio 2020 -
2022”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 28 del 14 maggio 2020 - Sup-
plemento Ordinario;

VISTA   la Delibera della Giunta Regionale n.172 del 14 maggio 2020 "Bilancio di previsione della Regione
Siciliana 2020-2022. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori";

PRESO ATTO che, in attuazione del punto 6.3. “Modalità di compensazione tra le Amministrazioni regionali
e di rimborso delle spese sostenute” del Piano Attuativo (PAT), è previsto che la Regione Liguria, a
seguito dell’avvio delle previste attività e della consegna dei relativi  SAL, formulerà ed indirizzerà
all’Assessorato Salute della Regione Sicilia, sul quale ricade l’onere del rimborso, le richieste di
trasferimento delle somme a cadenza quadrimestrale;

VISTO  in particolare l’art. 4 del citato D.D.G. n. 1989 del 30 ottobre 2019 con il quale si dispone che alla
liquidazione ed erogazione della somma di cui all’art. 2 del medesimo decreto, si provvederà, previa
verifica e validazione delle prestazioni rese, da parte del referente di questo Assessorato che, sotto la
propria responsabilità ne attesta la liquidabilità, con emissione di mandati di pagamento in favore
della Regione Liguria, con versamento sui sottoconti infruttiferi della contabilità speciale intrattenuti
presso  la  Tesoreria  Unica  Statale,  ai  sensi  della  Legge  n.  720/1984  e  ss.mm.ii.  e  a  seguito  di
richiesta  di  trasferimento  somme  da  parte  della  stessa  secondo  le  previste  modalità  di
rendicontazione della spesa e secondo il previsto cronoprogramma di spesa;

VISTA   la lettera trasmessa a questa Amministrazione a mezzo PEC in data 17.06.2020, assunta al protocollo
dell’Area Interdipartimentale 4 in data 17.06.2020 al n. 27788, con la quale, giusto punto 6.3 del
Piano  attuativo  (PAT),  la  Regione  Liguria  ha  trasmesso  il  SAL  al  31.03.2020  e  richiesto  il
trasferimento della relativa quota finanziaria;

2



VISTA la  rendicontazione  economica  riportata  in  allegato  al  SAL  quadrimestrale  relativa  al  periodo
01.12.2019 – 31.03.2020 pari  a  complessivi  euro  167.301,77,  di cui  euro 36.526,85  relativi  alle
giornate lavorate nel mese di dicembre 2019 ed euro 130.774,94  relativi alle giornate lavorate nei
mesi di gennaio – febbraio e marzo 2020;

VISTA   la nota dell’Area Interdipartimentale 4 - prot. n. 36255 del 18.08.2020 - con la quale, nel rispetto del
principio della competenza finanziaria e tenuto conto che l’attività è finanziata con risorse di Fondo
Sanitario Regionale, è stato comunicato che l’Amministrazione può contabilizzare e imputare, in
quota parte all’impegno poliennale assunto con il D.D.G. n. 1989 del 30 ottobre 2019 per l’annualità
2019 la somma rendicontata relativamente alle giornate lavorate nel mese di dicembre 2019 pari ad
euro 36.526,85,  già remunerata nell’ambito della somma complessiva di euro 172.397,50 erogata a
titolo di  anticipazione del  25% con il  D.D.G.  n.  2005 del  5 novembre 2019 – MA n.  98 del  6
novembre 2019 e che la somma rendicontata relativamente alle giornate lavorate nei mesi di gennaio
– febbraio – marzo 2020, pari ad euro 130.774,94 può essere liquidata ed erogata, con imputazione,
in quota parte, all’impegno assunto per l’anno 2020 con il D.D.G. n. 1989 del 30 ottobre 2019, pari a
complessivi euro 470.000,00;

VISTA   l’attestazione di liquidabilità, prot. n. 41942 del 05.10.2020 , resa dal Dott. Sergio Pio Buffa, nella
qualità di referente dell’Assessorato della Salute per la Regione Siciliana per lo svolgimento delle
attività del Piano Attuativo (PAT) - “Assistenza informatica nella gestione dei flussi sanitari della
Regione Siciliana”, con la quale rilascia nulla-osta al pagamento della somma complessiva pari ad
euro 130.774,93 inclusa IVA 22% (imponibile € 107.192,57 + IVA 22% € 23.582,36) in conformità
alle giornate lavorate nei relativi mesi di gennaio, febbraio e marzo 2020, come dal predetto schema
allegato al relativo SAL e rappresenta, altresì, che la somma rendicontata, relativamente alle giornate
lavorate nel mese di dicembre 2019 pari ad euro 36.526,84 inclusa IVA 22% (imponibile € 29.940,03
+  IVA 22%  €  6.586,81),  di  cui  al  medesimo  schema  relativo  al  1°  SAL,  deve  considerarsi
contabilizzata e imputata, in quota parte, all’impegno poliennale assunto con il citato D.D.G. n. 1989
del 30 ottobre 2019 per l’annualità 2019, già remunerata nell’ambito della somma complessiva di
euro  172.397,50, erogata a titolo di anticipazione del 25% con il D.D.G. n. 2005 del 5 novembre
2019;

PRESO ATTO della comunicazione da parte della Regione Liguria delle coordinate bancarie del  proprio
conto corrente intrattenuto presso la Banca d’Italia (contabilità speciali presso la tesoreria statale)
ove effettuare il versamento; 

RITENUTO di dovere procedere alla liquidazione ed erogazione della  somma di euro  130.774,93 inclusa
IVA  22%  (imponibile  €  107.192,57  +  IVA  22%  €  23.582,36),  a  valere  sul  capitolo  413302
“Trasferimenti correnti  a Regioni e Province autonome”  - codice SIOPE U.1.04.01.02.001 - del
Bilancio  della  Regione  Siciliana  –  Rubrica  Dipartimento  Pianificazione  Strategica  –  esercizio
finanziario 2020 - in favore della Regione Liguria – Via Fieschi, 15 – 16121 Genova – Cod. Fiscale/
P.I. 00849050109 – IBAN IT52W 01000 03245 140300032211, relativa all’annualità 2020, a titolo
di liquidazione del 1° SAL, in conformità alle giornate lavorate nei relativi mesi di gennaio, febbraio
e marzo 2020 a valere sull’impegno poliennale assunto con D.D.G. n. 1989 del 30 ottobre 2019, per
la realizzazione del Piano Attuativo (PAT) “Assistenza informatica nella gestione dei flussi sanitari
della Regione Siciliana”;

RITENUTO altresì, di dovere  considerare contabilizzata e imputata, in quota parte all’impegno poliennale
assunto con il citato D.D.G. n. 1989 del 30 ottobre 2019 per l’annualità 2019, la somma rendicontata
relativamente alle giornate lavorate nel mese di dicembre 2019 pari ad euro 36.526,84 inclusa IVA
22% (imponibile € 29.940,03 + IVA 22% € 6.586,81), di cui al medesimo schema relativo al 1° SAL,
in quanto già remunerata nell’ambito della somma complessiva di euro 172.397,50 inclusa IVA 22%
(imponibile € 141.309,43 + IVA 22% € 31.088,07), erogata a titolo di anticipazione del 25% con il
citato D.D.G. n. 2005 del 5 novembre 2019;

VISTO l’art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21:

DECRETA

ART. 1) Per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è
disposta  la  liquidazione  e  l’erogazione  della  somma  di  euro  130.774,93 inclusa  IVA  22%
(imponibile € 107.192,57 + IVA 22% € 23.582,36), a valere sul capitolo  413302 “Trasferimenti
correnti  a Regioni  e Province autonome”  -  codice SIOPE U.1.04.01.02.001 - del  Bilancio della
Regione Siciliana – Rubrica Dipartimento Pianificazione Strategica – esercizio finanziario 2020, in

3

U \



favore della Regione Liguria – Via Fieschi, 15 – 16121 Genova – Cod. Fiscale/P.I. 00849050109 -
IBAN IT52W 01000 03245 140300032211, relativa all’annualità 2020, a titolo di liquidazione del 1°
SAL in conformità alle giornate lavorate nei relativi mesi di gennaio, febbraio e marzo 2020, a valere
sull’impegno poliennale assunto con D.D.G. n. 1989 del 30 ottobre 2019, per la realizzazione del
Piano  Attuativo  (PAT)  “Assistenza  informatica  nella  gestione  dei  flussi  sanitari  della  Regione
Siciliana”.

ART.  2)  La somma di cui all’articolo 1 è erogata mediante emissione di mandato di pagamento in favore della
Regione Liguria - Cod. Fiscale/P.I. 00849050109, con versamento sui sottoconti infruttiferi della contabilità
speciale intrattenuti presso la Tesoreria Unica Statale, ai sensi della Legge n. 720/1984 e ss.mm.ii.. 

ART.  2)  La somma rendicontata relativamente alle giornate lavorate nel mese di dicembre 2019, pari ad euro
36.526,85 inclusa IVA 22% (imponibile € 29.940,04 + IVA 22% € 6.586,81), di cui al medesimo schema
relativo al 1° SAL, è contabilizzata e imputata, in quota parte all’impegno poliennale assunto con il citato
D.D.G. n. 1989 del 30 ottobre 2019 per l’annualità 2019, in quanto già remunerata nell’ambito della somma
complessiva di euro  172.397,50 inclusa IVA 22%  (imponibile € 141.309,43 + IVA 22% € 31.088,07),
erogata a titolo di anticipazione del 25% con il citato D.D.G. n. 2005 del 5 novembre 2019.

Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul
sito istituzionale, ai  fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line,  e inviato alla Ragioneria
Centrale dell'Assessorato della Salute, per il visto di competenza.

Palermo, ________________

  F.to      Il Funzionario Direttivo
                     Valeria Ferrera

 

                         Il Dirigente dell’A.I.4
n.q. di “ Referente dell’Assessorato della Salute per la Regione Siciliana”
                            Dott. Sergio Pio Buffa 

 Il Dirigente Generale 
 Ing. Mario La Rocca

4

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
07/10/2020


	ASSESSORATO DELLA SALUTE
	IL DIRIGENTE GENERALE


		2020-10-07T09:11:35+0200
	SERGIO PIO BUFFA


		2020-10-07T10:25:16+0200
	MARIO LA ROCCA




